



2017년 3/4분기
스코리인슈어런스아시아퍼시픽피티이엘티디 한국지점의 현황

기간: 2017.01.01 ~ 2017.09.30

스코리인슈어런스아시아퍼시픽피티이엘티디한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I. 요약 재무제표

II. 사업실적

III. 주요 경영효율 지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

<요약 재무상태표>

(단위: 백만원)

구분	2017년도 3/4분기	2016년도	증감액
현.예금 및 신탁	17,964	21,740	(3,777)
매도가능금융자산	210,650	206,335	4,315
유형자산	485	591	(106)
무형자산	150	150	0
기타자산	106,876	129,840	(22,963)
자산총계	336,125	358,656	(22,530)
책임준비금	130,753	141,903	(11,150)
기타부채	67,178	84,245	(17,068)
부채총계	197,931	226,148	(28,217)
자본금	57,936	57,936	-
기타포괄손익누계액	(1,791)	(569)	(1,222)
이익잉여금	82,049	75,141	6,909
자본총계	138,194	132,508	5,687
부채와자본총계	336,125	358,656	(22,530)

<요약 손익계산서>

(단위: 백만원)

구분	2017년도 3/4분기	전년동기	증감액
영업수익	278,887	288,424	(9,537)
영업비용	249,674	258,732	(9,058)
영업이익	29,213	29,693	(479)
영업외수익	0	17	(16)
영업외비용	9	-	9
법인세차감전순이익	29,205	29,709	(505)
법인세비용	7,545	6,805	740
당기순이익	21,660	22,904	(1,245)
기타포괄손익	(1,222)	797	(2,019)
총포괄손익	20,438	23,701	(3,263)

II. 사업실적

전년동기 대비 수재보험료가 43억 넘게 감소하였으나 수재보험금이 역시 1600억원 감소하여 포괄적인 수재수익은 증가함

(단위: 백만원)

구분	2017년도 3/4분기	전년동기	증감액
수재보험료	210,162	214,533	(4,371)
수재보험금	127,739	143,741	(16,001)
순사업비	29,156	27,948	1,209

III. 주요 경영효율지표

1. 손해율

특종보험의 발생손해액 크게 감소하여 발생손해액이 56억 감소하였으며
특종과 장기에서 경과보험료가 전년 동기 대비 크게 줄어 약 9억 감소하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 3/4분기	2016년도 3/4분기	증감액
발생손해액(A)	77,529	83,182	(5,653)
경과보험료(B)	133,664	134,549	(885)
손해율(A/B)	58.00	61.82	(3.82)

2. 사업비율

이익 수수료 정산 방식의 시점 변경에 따라 전년 동기 대비 순사업비가 증가하였으며,
장기보험의 보유보험료가 30억 감소하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 3/4분기	2016년도 3/4분기	증감액
순사업비(A)	29,156	27,948	1,209
보유보험료(B)	127,010	130,105	(3,095)
사업비율(A/B)	22.96	21.48	1.48

3. 운용자산이익율

금리 인상 가능성에 따른 채권 수익률 하락으로 운용자산이익율이 하락하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 3/4분기	2016년도 3/4분기	증감액
투자영업손익(A)	5,779	7,684	(1,905)
경과운용자산(B)	212,606	194,029	18,577
운용자산이익율(A/B)	2.72	3.96	(1.24)

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 함

* 투자영업손익: 투자영업수익 - 투자영업비용

* 경과운용자산: (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

4. 자산운용율

지속적인 영업이익의 발생으로 유입된 자금을 채권에 투자함으로써 경과 자산운용율이 증가하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 3/4분기	2016년도 3/4분기	증감액
운용자산(A)	228,613	202,378	26,235
총자산(B)	336,125	353,259	(17,134)
자산운용율(A/B)	68.01	57.29	10.73

5. 자산수익율

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 3/4분기	2016년도 3/4분기	증감액
투자영업손익(A)	2,867	6,465	-3,599
총자산(B)	345,957	355,297	-9,340
자산수익율(A/B)	1.10	2.43	(1.33)

6. ROA, ROE

전년동기 대비 당기순이익 증가로 인하여 ROA, ROE 모두 증가

(단위: %, %P)

구분	2017년도 3/4분기	2016년도 3/4분기	증감액
ROA (Return on Assets)	8.31	8.52	(0.20)
ROE (Return on Equity)	21.34	24.81	(3.47)

* 산출식 ROA = 당기순이익 / ((전회계연도말 총자산 + 당분기말 총자산) / 2) * (4 / 경과분기수)

** 산출식 ROE = 당기순이익 / ((전회계연도말 자기자본 + 당분기말 자기자본) / 2) * (4 / 경과분기수)

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

채권평가손실 증가하였으나 당기순이익의 증가에 따른 이익잉여금 증가로 자본총계 증가

(단위: 억원)

구분	2017년도 3/4분기	2017년도 2/4분기	2017년도 1/4분기
자본총계	1,382	1,225	1,229
자본금	579	579	579
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	820	658	659
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(18)	(12)	(9)

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

전분기 본사 이익대금 송금으로 지급여력금액이 소폭 감소하였으며, 외화부채의 증가로 지급여력비율 다소 감소.

(단위: 억원, %)

구분	2017년도 3/4분기	2017년도 2/4분기	2017년도 1/4분기
지급여력비율(A/B)	301.83	249.90	251.89
지급여력금액(A)	1,428	1,260	1,271
지급여력기준금액(B)	473	504	504
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력 기준 금액	473	504	504
보험위험액	433	462	464
금리위험액	-	-	-
신용위험액	25	24	24
시장위험액	9	15	9
운영위험액	31	31	32
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 X 지분율	/		
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 X 조정치 X 지분율			
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량			

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

당사는 안정적으로 지급여력을 관리하기 위하여 영업기금 증액/과실 송금을 적정히 관리하고 있습니다. 2017년 1분기 본사 이익대금 송금으로 지급여력금액이 감소하였으며 그에 따라 지급여력 비율도 감소함

(단위: 억원, %, %P)

	2017년도 3/4분기		2016년도		2015년도
		증감		증감	
지급여력 비율	301.83	23.83	278.00	40.57	237.42
지급여력 금액	1,428	56	1,372	182	1,190
지급여력 기준금액	473	(20)	494	(7)	501

IV. 기타경영현황

1. 부실자산 비율

전년동기 대비 미수금이 정산되어 가중부실자산이 감소하였음.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 3/4분기	전년동기	증감액
가중부실자산(A)	2,094	2,590	(496)
자산건전성 분류대상자산 (B)	284,201	282,022	2,180
비율 (A/B)	0.74	0.92	(0.18)

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위:백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
FY 2017 3분기	-	-	X	-	-	-	-	24	-	21,660

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

(단위:백만원, 명)

분 야	주요 사회공헌활동	집행금액	자원봉사활동				
			임직원		설계사		
			인원	시간	인원	시간	
지역사회, 공익	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
문화, 예술, 스포츠	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
학술, 교육	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
환경	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
서민금융	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
기타	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-	-

* 2017년 3/4분기(2017.09.30) 기준임

3. 민원발생건수

* 동 민원 건수는 중복,반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

* 대상기간 : 당분기(2017 3/4분기, 2017.07.01~2017.09.30)
전분기(2017 1/4분기, 2017.04.01~2017.06.30)

1) 민원 건수

(단위: 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주1) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원.
단, 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외
주2) 해당 분기말일 회사 보유계약건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

(단위: 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원건수

(단위: 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
상품	일반	-	-	-	-	-	
	장기보장성	-	-	-	-	-	
	장기저축성	-	-	-	-	-	
	자동차	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등
주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출
주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보신용대출 관련 민원은 기타로 구분

V. 재무에 관한사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위:억원)

구분		공정가액 ^{주1)}	평가손익
일반계정	당기손익인식금융자산	-	-
	매도가능 금융자산	210,650	(16)
	만기보유 금융자산	-	-
	관계중속기업투자주식	-	-
	소계	210,650	(16)
특별계정 ^{주2)}	당기손익인식금융자산	-	-
	매도가능 금융자산	-	-
	만기보유 금융자산	-	-
	관계중속기업투자주식	-	-
	소계	-	-
합 계		210,650	(16)

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권평가손익

(단위:억원)

구분		공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주3)}	
특별계정 ^{주4)}	주식	-	-	
	출자금	-	-	
	채권	-	-	
	수익증권 ^{주2)}	주식	-	-
		채권	-	-
		기타	-	-
	해외유가증권	주식	-	-
		출자금	-	-
		채권	-	-
		수익증권	주식	-
	채권		-	-
	기타		-	-
	기타해외유가증권		-	-
		채권	-	-
신종유가증권		-	-	
	채권	-	-	
기타유가증권		-	-	
	채권	-	-	
	합계	-	-	

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위:억원)

계정	구분	당분기 2017년도 3/4분기	전분기 2017년도 2/4분기
일반	보험계약부채	1,308	1,377
	투자계약부채	-	-
	소계	1,308	1,377
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	1,308	1,377
	투자계약부채	-	-
	소계	1,308	1,377

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상

(단위:억원)

구분	당분기 2017년도 3/4분기	전분기 2017년도 2/4분기	증감액	손상사유
재보험자산	437	462	(25)	
손상차손	-	-	-	
장부가액	437	462	(25)	

4. 금융상품 현황

(단위:억원)

구분		당분기2017년도 3/4분기		전분기2017년도 2/4분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산	2,106	2,106	2,018	2,018
	만기보유 금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	-	-	-	-
	합계	2,106	2,106	2,018	2,018
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타 금융부채	-	-	-	-
	합계	-	-	-	-

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품: 인식과측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품 공정가치 서열체계

(단위:억원)

항목		공정가치 서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산	2,106	-	-	2,106
	합계	2,106	-	-	2,106
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위:억원)

계정		전분기	전입	환입	당분기
		2017년도 2/4분기			2017년도 3/4분기
이익잉여금	대손준비금*	33	(10)	-	23
	비상위험준비금**	298	7	-	305
	합계	331	(4)	-	327

* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립될 금액을 대손충당금으로 적립하여 대손준비금은 적립되지 않았음

** 보험업감독규정 제67-18조의2에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위:백만원)

구분			평가대상 준비금	LAT 평가액	잉여(결손)금액
			(A)	(B)	(C=A-B)
장기손해보험	금리확정형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
	금리연동형	유배당	-	-	-
		무배당	2,276	1,571	705
일반손해보험(자동차 보험 제외)			26,057	22,769	3,287
자동차보험			-	-	-
합계			28,333	24,341	3,992

2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정	변화수준		변화근거
	직전 평가 시점	해당 평가 시점	
장기손해보험 손해율	55%	55%	해당사항 없음
장기손해보험 사업비율	14%	14%	해당사항 없음
일반손해보험 손해율	68%	68%	해당사항 없음
일반손해보험 사업비율	21%	21%	해당사항 없음

3) 재평가 실시 사유

해당 사항 없음

VI. 재무제표

1. 재무상태표

제 15 기 2017년 09월 30일 현재
제 14 기 2016년 12월 31일 현재

(단위:백만원)

과 목	2017년도 3/4분기	2016년도
자 산		
I. 현금 및 예치금	17,964	21,740
1. 현금및현금성자산	17,964	21,740
II. 매도가능금융자산	210,650	206,335
III. 출재보험자산	43,667	48,573
IV. 기타자산	63,845	82,008
1. 보험미수금	61,475	80,004
2. 기타수취채권	1,734	1,262
3. 유형자산	485	591
4. 무형자산	150	150
5. 선급법인세	-	-
6. 기타자산	-	-
자 산 총 계	336,125	358,656
부 채		
I. 책임준비금	130,753	141,903
1. 지급준비금	102,420	105,708
2. 미경과보험료적립금	28,333	36,195
II. 기타부채	67,178	84,245
1. 보험미지급금	54,169	68,774
2. 기타미지급금	6,102	8,097
3. 이연법인세부채	5,284	5,864
4. 퇴직급여부채	1,504	1,390
5. 복구충당부채	120	120
부 채 총 계	197,931	226,148
자 본		
I. 자본금	57,936	57,936
1. 직접자본금	57,936	57,936
II. 기타포괄손익누계액	(1,791)	(569)
1. 매도가능증권평가이익	(1,791)	(569)
2. 기타	-	-
III. 이익잉여금	82,049	75,141
1. 미처분이익잉여금	82,049	75,141
자 본 총 계	138,194	132,508
부 채 및 자 본 총 계	336,125	358,656

2. 손익계산서

제 15 기 2017년 01월 01일부터 2017년 09월 30일까지
 제 14 기 2016년 01월 01일부터 2016년 09월 30일까지

(단위:백만원)

과 목	2017년도 3/4분기		전년 동기	
I. 영업수익		278,887	-	288,424
1. 보험료수익	210,162		214,533	-
2. 재보험금수익	50,773		52,932	-
3. 이자수익	2,800		3,158	-
4. 금융자산처분이익	344		3,348	-
5. 외환차익	517		1,084	-
6. 외화환산이익	346		669	-
7. 수입경비	13,942		12,546	-
8. 기타의영업수익	4		153	-
II. 영업비용		249,674	-	258,732
1. 책임준비금전입액	(6,244)		(12,153)	-
2. 보험금비용	127,892		143,823	-
3. 재보험료비용	83,152		84,428	-
4. 투자영업비용	276		40	-
5. 사업비	43,102		40,648	-
6. 외환차손	843		841	-
7. 외화환산손실	652		1,104	-
8. 무형자산상각비	0		0	-
III. 영업이익		29,213	-	29,693
IV. 영업외수익		0	-	17
1. 유형자산처분이익			16	-
2. 영업외잡이익	0		1	-
V. 영업외비용		9	-	-
1. 유형자산처분손실	-		-	-
2. 영업외 잡손실	9		-	-
VI. 법인세비용차감전순이익		29,205	-	29,709
VII. 법인세비용		7,545	-	6,805
VIII. 당기순이익		21,660	-	22,904
IX. 기타포괄손익		(1,222)	-	797
X. 총포괄손익		20,438	-	23,701

3. 경영. 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

2015년 9월 25일 개정된기업회계기준서 제1109(금융상품)호는 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 기업회계기준서 제1117(보험계약)호가 개정. 공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 수 있습니다.

이에 당사는 2017년 6월 30일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

또한 당사는 2017년 5월 개정된 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호를 2021년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용받게 됩니다. 새로운 기준서를 도입하기 위해서는 재무영향분석 및 회계정책수립, 회계시스템 구축 및 시스템 안정화의 준비단계를 거쳐야 하나, 당 지점은 기업회계기준서 제1117호의 도입과 관련하여 보험계약회계처리와 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 당사는 당사의 본사 차원에서 기업회계기준서 제1117호의 적용에 따른 재무적 영향 및 회계처리시스템 변경에 따른 작업을 진행 중에 있으며, 본사의 프로세스 정비 결과에 따라 당사에의 재무적 영향이 파악될 것으로 예상됩니다.